
2 

№ 2001737755/50 

                                                                                       

Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 

3520, рассмотрела возражение от  07.09.2006, поданное ЗАО «Аргументы и факты», 

Российская Федерация (далее – лицо, подавшее возражение), против регистрации 

№238828 товарного знака по заявке №2001737755/50, при этом установила 

следующее. 

Оспариваемый товарный знак по заявке №2001737755/50 с приоритетом от 

04.12.2001 зарегистрирован 19.02.2003 (свидетельство №238828) на имя Закрытого 

акционерного общества «УНИВЕР СТУДИЯ», г.Москва в отношении услуг 38, 39, 40, 

42 классов МКТУ, указанных в перечне. Согласно договору об уступке, 

зарегистрированному Роспатентом 21.01.2004 за №4934, правообладателем знака 

является Общество с ограниченной ответственностью «Территория рыбалки», 

г.Москва (далее – правообладатель). 

В качестве товарного знака зарегистрировано комбинированное обозначение  

со словесным элементом «РЫБАК РЫБАКА», выполненным простым шрифтом 

буквами русского алфавита. 

В поступившем в Палату по патентным спорам возражении от 07.09.2006 

выражено мнение лица, подавшего возражение, о том, что регистрация №238828 

товарного знака противоречит требованиям пункта 2 статьи 7 Закона Российской 

Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» от 23.09.1992 № 3520-1 в редакции Федерального закона 

от 11.12.2002 №166-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Закон Российской 

Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» (далее - Закон). 

Доводы возражения сводятся к следующему: 

- автором логотипа «РЫБАК РЫБАКА» является Купцов В.Ю., который 

передал авторские права по договору о передачи исключительных прав ЗАО 

«Аргументы и факты»; 



 

№ 2001737755/50 

3
- обозначение «РЫБАК РЫБАКА» стало известным на территории 

Российской Федерации в связи с выпуском приложения к газете «Аргументы и 

Факты» - газеты «Рыбак Рыбака» 30 мая 2001г. 

На основании изложенного лицом, подавшим возражение, выражена просьба 

о признании регистрации №238828  товарного знака «РЫБАК РЫБАКА» 

недействительной полностью. 

К возражению приложены следующие материалы: 

- копия договора о передаче исключительных прав на использование 

логотипа «РЫБАК РЫБАКА» автором Купцовым В.Ю. покупателю Лебедеву С.Ю. 

[1]; 

- копия авторского договора о передаче исключительных прав на 

использование логотипа «РЫБАК РЫБАКА» владельцем авторских прав 

Лебедевым С.Ю.  покупателю ЗАО «Аргументы и факты» [2]; 

- копия газеты «РЫБАК РЫБАКА» №1-2 за январь 2004 г. [3]; 

- копия газеты «РЫБАК РЫБАКА» №9 за август 2001 г. [4]. 

Изучив материалы дела и заслушав представителя лица, подавшего 

возражение, Палата по патентным спорам находит доводы, изложенные в 

возражении, убедительными. 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 11.12.2002 №166-ФЗ 

«О внесении изменений и дополнений в Закон Российской Федерации «О 

товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров» и с учетом даты приоритета (04.12.2001) товарного знака по 

свидетельству № 238828 правовая база для рассмотрения возражения от 

07.09.2006 включает Закон Российской Федерации «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» от 23.09.1992 № 

3520-1, введенный в действие с 17.10.1992 (далее - Закон) и Правила составления, 

подачи и рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и знака 

обслуживания, утвержденные Приказом Роспатента от 29.11.1995, 

зарегистрированные Минюстом России 08.12.1995 за № 989, введенные в 

действие с 29.02.1996 (далее - Правила). 



 

№ 2001737755/50 

4
Согласно абзацу четвертому пункта 2 статьи 7 Закона не 

регистрируется в качестве товарных знаков обозначения, воспроизводящие, в 

частности, названия известных в Российской Федерации произведений литературы 

и искусства, персонажи их них или цитаты, произведения искусства или их 

фрагменты без согласия обладателя авторского права или его правопреемников. 

 В соответствии с положениями пункта 1 статьи 6 Закона Российской 

Федерации «Об авторском праве и смежных правах» №5351-1 от 09.06.1993 в 

редакции Федерального закона от 16.06.1995 №110-ФЗ (далее – Закон «Об 

авторском праве и смежных правах»),  авторское право распространяется на 

произведения науки, литературы и искусства, являющиеся результатом творческой 

деятельности, независимо от назначения и достоинства произведения, а также 

способа его выражения.  

 Пунктом 2 статьи 6 Закона «Об авторском праве и смежных правах» 

определено, что авторское право распространяется как на обнародованные 

произведения, так и на необнародованные произведения, существующие в какой-

либо объективной форме, в частности, изображения (рисунок, эскиз, картина, план, 

чертеж, кино-, теле-, видео- или фотокадр и так далее). 

Оспариваемый товарный знак по свидетельству №238828 с приоритетом от 

04.12.2001 представляет собой оригинально выполненное комбинированное 

обозначение, в котором словесные элементы «РЫБАК РЫБАКА», выполненные 

жирным шрифтом буквами русского алфавита, расположена друг под другом таким 

образом, что каждая буква первого слова расположена ровно над аналогичной 

буквой второго слова, а изобразительный элемент в виде поплавка в круге - рядом с 

верхним словом над последней буквой «А» слова «РЫБАКА». 

 Согласно представленному источнику информации от 01.03.2001 [1], 

оспариваемый товарный знак «РЫБАК РЫБАКА» совпадает с логотипом «РЫБАК 

РЫБАКА», созданным Купцовым Владимиром Юрьевичем,  создано до даты 

приоритета оспариваемого товарного знака по свидетельству №238828. Данное 

произведение является объектом авторского права – произведением искусства, 

поскольку представляет собой оригинальное графическое изображение.  



 

№ 2001737755/50 

5
 Как указано в договоре о передаче исключительных прав на использование 

данного произведения от 01.03.2001 авторские права на логотип «РЫБАК 

РЫБАКА» были переданы Купцовым В.Ю. (автором) Лебедеву С.Ю. Владелец 

авторских прав Лебедев С.Ю. в свою очередь передал авторские права на логотип 

«РЫБАК РЫБАКА» по договору от 02.07.2004 ЗАО «Аргументы и факты». 

Кроме того, из  материалов [4], представленных лицом, подавшим 

возражение, следует, что оповещение других лиц о существовании объекта 

авторского права – произведения искусства «РЫБАК РЫБАКА», было 

осуществлено владельцем авторских прав путем издания приложения к газете 

«Аргументы и Факты» также до даты приоритета оспариваемого товарного знака. 

Газета под названием «РЫБАК РЫБАКА», воспроизводящим упомянутый выше 

объект авторского права, была зарегистрирована в Комитете РФ по печати, 

свидетельство ПИ №77-9192 от 30 мая 2001 г. 

Поскольку в материалах дела рассматриваемой заявки №2001737755/50 

отсутствует согласие от обладателя авторского права на регистрацию обозначения 

«РЫБАК РЫБАКА» в качестве товарного знака на имя заявителя по данной заявки, 

а именно, ЗАО «УНИВЕР СТУДИО», нет оснований для признания товарного 

знака по свидетельству №238828 соответствующим требованиям пункта 2 статьи 7 

Закона. 

 

 

 

Учитывая изложенное, Палата по Патентным спорам решила: 

 

удовлетворить возражения от 07.09.2006, признать регистрацию товарного 

знака по свидетельству №238828 недействительной полностью. 

 


